(dummodò de eis per Romanum Pontificem pro tempore existentem aliter non fuerit dispositum, nec praedicta Legata in alios usus ejus auctoritate applicata fuerint, vel applicari contigerit) possint, si velint, quandocumque futuris temporibus, & sic deinceps in perpetuum dare dictis fratribus dicta annua Legata in elemosinam, ut supra, nec Fabrica eisdem heredes, vel Debitores molestare possit, & valeat toties, & quoties casus contigerit, nisi pro praeterito, & tunc in illis terminis tantum, post quorum maturationem fuerit elaplum biennium, vel ultra, ut supra; salva semper erectione Beneficiorum, & applicatione Legatorum, seu quorumcumque bonorum, & reddituum, ac Jurium eisdem Beneficiis, seu aliis usus piis auctoritate Apostolica facta, vel in posterum quandocumque, & quomodocumque facienda, & executione litterarum Apostolicarum deluper expeditarum, seu expediendarum; Ita ut praefata decreta ad illas nequaquam se extendant, sed illa semper firma, & illa remaneant, ac suos praedictos, & integros effectus locuri debeant, in quod neque Fabrica, neque heredes, vel Debitores praefati, ullo modo illas impedire, retractare, vel contravertere valeant, & salvis imper. Sedis Apostolicae auctoritate, ac facultatibus competent. dictae Sacrae Congregationis Ven. Fabricae.

Prohibuit tamen eadem Sacra Congregatio fratribus supra dictis sub pena excommunicationis ipso facto incurrenda, ne audeant, seu praesumant, nec quilibet eorum audeat, seu praesumat per se, nec per alios Sindicos, Ministros, seu Procuratores tam saeculares, quam Regulares dictas annuas praestationes, seu Legata, nec judicialiter tam eorum quocumque Iudice Ecclesiastico, quam saeculari Ordinario, vel Delegato, nec aliis nisi juxta formam dicti Decreti Congregationis fratrum Minorum de Observantia S. Francisci Cismontanae Familiae ad Sanctissimum D. N. deputate ab heredibus seu quibusvis aliis eorum Debitoribus petere, minusve dd. heredibus, seu Debitoribus facere aliquas receptas pro dd. annuis praestationibus, nisi pro rata, & pecunia, seu elemosinis supra dictis cum effectu, ac verè, & realiter eisdem fratribus dara, vel soluta, seu datus, vel solutus, nec sub alia Data, nisi sub ea, qua verè fuerit in eisdem Patribus, aut aliis pro eis facta realis satisfactio, & insuper, ne Privilegia Apostolica pro tempore de Beneficiis, quibus Legata supra dicta fuerint applicata, vel eorum Procuratores, & Ministros super erectione dd. Legatorum directè, vel indirectè impedire, vel molestare quovis quavis colore, vel praetextu audeant, vel praesumant. In quorum fidem, &c. Dat. Romae ex Coll. gio ejusdem Sacrae Congregationis, die 14. Februarii 1633.

Dominicus Card.

Locus sigilli.

Ecclesia

De novi operis nunciatione.

Cap. Cum injuncto.

S V M M A R I V M.

- 1 Ecclesia edificata post nunciationem novi operis destrucenda est expensis constructis.
- 2 Aedificans post nunciationem novi operis non suscipit, ut patiens am praestet operis demolendi, sed aedificium ejus sumptibus est demolendum.
- 3 Et quid si nunciatio facta fuerit praedecessori aedificantis, & n. seqq.
- 4 Interdictum demolitorium novi operis datur heredi, & in heredem etiam post annum.
- 5 Et transiit in singularem successorem etiam dignitatis, n. 8.
- 6 Datur tamen ad patientiam, sed non ad impensam.
- 7 Nisi successor ratum habeat aedificium captum, vel aedificet.
- 8 Scandalum in materia, quae regulae sint observanda.
- 9 Destructio ecclesiae, vel loco propter aliquorum delictum, nullus debet vocari clericus illius ecclesiae, vel municipis illius loci.
- 10 Secus si destruantur ab hostibus, quia omnia privilegia retinent, n. 12.
- 11 Idem si destruantur terra motu, n. 13.
- 12 Et idem si in alium locum transferantur, vel uniantur, n. 14.
- 13 Quod locum habeat etiam in civitatibus, & aliis locis prophanis, n. 15.
- 14 Reaedificatum auctoritate Superioris recuperat omnia privilegia.
- 15 Capitulum Cathedralis ecclesiae an, & quando ab Episcopo, vel alio Canonico ad alium locum intra, vel extra diocesim transferri possit, late discutitur, ut n. seqq. usque in fin.
- 16 Quid de jure communi, n. 17.
- 17 Et quid ex Bulla Clem. VI, n. 39.
- 18 Capitulum celebrari debet in ecclesia, & loco ad hoc determinato.
- 19 Nec Episcopus potest domi sua illud convocare, sed ad aulam Capitularem, ubi antea solitum fuit convenire.
- 20 Electio quamvis fieri debeat in ecclesia, & amen si fiat alibi, non propter hoc est nulla, nec annullanda, & n. seqq.
- 21 Locus non est de substantia electionis.
- 22 Capitulum cum non potest tunc convenire in ecclesia, vel loco Capitulari, ad alium locum transferri potest.
- 23 Et iusta causa transferendi est repulsio Episcopi ab ingressu civitatem, n. 23.
- 24 In universis congregari debet in loco publico, & solito, nisi sibi non possit congregari propter bellum, vel aliud impedimentum.
- 25 Episcopus, & Canonici sunt unum corpus.
- 26 Nec decet Episcopum in negotiis Ecclesiae omnes membris aliorum consilio uti.
- 27 Episcopus potest Capitulum convocare si aliquid Canonice ad deliberandum proponat, nec de re ad suum, vel suorum commodum spectante agatur.
- 28 Nec ad id admittitur Vicarius Episcopi si Capitulum sit exemptum.

Prosp. Fagn. in 2. par. s. lib. Decretal.

- 28 Executor, cui aliquid certo loco expectandum committitur, sed id ei loco servare non possit, extra locum poterit expedire.
- 29 Episcopi expulsi possunt omnimodam jurisdictionem exercere in aliena diocesi petita, licet non obtineat licentia à diocesani locorum.
- 30 Et dicuntur expulsi etiam non admissi.
- 31 Jurisdictione concessa, cesset concessa omnia, sine quibus jurisdictionis explicari non potest, & n. 32.
- 32 Episcopus quae negotia expedire non possit sine consensu, vel consilio Capituli.
- 33 Capitulum est Senatus Ecclesiae.
- 34 Canonici praesentes in ecclesia à tyranno occupata pro negotiis communibus tenentur ire ad Canonicos forinsecos etiam pauciores, & quando secus, & n. 36.
- 35 Et quid in absentibus obprivatas inimicitias.
- 36 Inimicus se credere non tenetur etiam cum litteris conductus, & assecurationis.
- 37 Rebelles dicuntur qui Principem, vel ejus Nuncium volentem ingredi civitatem non admittunt.
- 38 Bellum an committatur tantum contra Imperatorem, & ejus officiales, an verò etiam contra Reges, & Principes non recognoscentes superiorem.
- 39 Rebelles dicitur qui de facto resistit superiori, vel jurisdictioni.
- 40 Et omnis existens in protervia, & notoria inobedientia.
- 41 Declaratoria super facto rebellionis non requiritur quando de illa incidenter agitur.
- 42 Nec quando rebellio est taliter notoria, ut nulla possit tergiversatione celari, aut defendi. Notorie delinquentes etiam si notorium sit facti transmissis, audiendi non sunt appellantes, ibid.
- 43 Rebellis notorius dicitur ruffianus, qui se tueatur contra Dominum, & non vult eum admittere in Castrum.
- 44 Citatio non est necessaria ubi certum est absentem nullum jus competere.
- 45 Ad Capitulum constituendum regulariter non sufficit major pars, sed requiritur, ut duo tertiae partes sint praesentes.
- 46 Declaratur.
- 47 In universis pars minor instante termino ad expeditionem actus praefixo potest convocare in iorem, & ea accedere remente, actum explicare.
- 48 Capitulares actus ex contemptu aliquorum non sunt nulli, sed nec etiam debent cassari, nisi ipsis prosequentibus contemptum.
- 49 Absentes non sunt vocandi, nisi in tribus casibus hic expressis, & in aliis consimilibus, & multum arduis.
- 50 Et an sint citandi absentes extra provinciam.
- 51 De quam longinquo loco sint vocandi, statum consuetudini.
- 52 Bulla Clementis VI, super translatione Capituli Leodienensis ex causa rebellionis contra Episcopum refertur.
- 53 Confirmatio Apostolica translationis Capituli Leodien.

CUM EX INJUNCTO. Etiam Ecclesia edificata post nunciationem novi operis destrucenda est expensis constructis. Hoc dicit, cum cap. Praecedenti. Dividitur in tres.

tres patentes. In prima jubet opus demoliri, & irrita quicquid ex illo sequatur fuit. In secunda redarguit Archiepiscopum, qui non citavit scandalum subditorum, ubi Super eo. In tertia hortatur eum, ut pareat ibi, finis.

2 Nota primò ibi, expensis suis facias penitus demoliri: non sufficere, ut edificans post nunciacionem novi operis patientiam præset operis demolendi, sed amplius ædificium suis sumptibus esse destruendum; ut hic in littera, & notat Abbas in primo notab. Quod locum habet etiam si novum operis nunciatorum fuerit Prædecessori ædificantis, prout conigit in casu hujus Decretalis, ut patet ibi, si etiam absens extiterit, junda expositione Ioan. Andr. num. 1. in verb. Absens. Adhuc enim debet destrui sumptibus successoris dummodo tamen idæ successor ratum haberit, vel prosequutus fuerit opus à Prædecessore inchoatum: hoc enim interdictum datur heredi, & contra heredem, etiam post annum, l. Prætor, §. Hoc interdictum, ff. de nov. oper. nunciator. Et transit etiam in singularem successorem, l. fin. ff. de ad. ratio est, quia successit in vitium Prædecessoris, cap. Quia supra de iust. & est simile in spolio, quod transit ad quocumque successores, ad quos res ipsa pervenit cum sua causa; & sic cum vitio spoliationis, glof. 1. & communiter scribentes in cap. Sapè de restitut. spoliar. ubi per Ripam nu. 19.

6 Seraphin. decis. 1262. num. 1. Gregor. 15. decis. 542. nu. 3. Et quamvis regulariter interdictum demolitorium contra successorem in detur ad patientiam, non autem ad impensam, quia successor, vel hæres in penam non succedit, ut l. penult. ff. de novi oper. nunciator. Tamen hoc fallit si successor ratum habeat ædificium captum, vel ædificet, ut in d. §. Hoc interdictum, & in l. fin. ff. eod. hoc enim casu interdictum quoad omnes est. Etus transivit in successorem etiam dignitatis, & ita intelligas hoc cap. cum glof. 1. ut notat glof. marginal. post Host. in princip. in verb. Expositus suis, Io. Andr. num. 17. Butt. num. 7. & Abb. num. 8.

9 Secundò nota ex textu quatuor regulas in materia scandal. Prima est, pro scandalo vitando omittenda non sunt quæ sine mortali peccato omitti non possunt, ut bapertari, horas dicere, & penitentiam accipere: & hæc colligitur ibi, quod licet. Secunda est, pro vitando scandalo non sunt committenda quæ sine mortali peccato committi non possunt, ut si puella stupro consentiat, neis, qui petit, seipsum interimat, cap. Cum homo, 23. qu. 5. & cap. 1. 14. dist. 1. & hæc colligitur ibi, nec ea. Tertia est, pro vitando scandalo quis potest committere quod sine mortali peccato committi potest, ut gestare habitum ordini suo parum congruentem, cap. Deus, supra de vita, & honestate Cleric. & hæc colligitur ibi, committi. Quarta est, pro vitando scandalo possum dimittere quod sine peccato mortali dimittere potest, puta correctionem propter multitudinem delinquentium, ut cap. Latores, de Cler. excommunicat. & cap. vit. de temp. ordin. vel melius pone exemplum, ut in cap. 2. de cognat. spiritual. & cap. Diligens, & cap. Quia circa, de consanguinit. & affinit. & hæc colligitur ibi, dimitti. Quas regulas ex hoc text. desumpsit Abb. Antiqu. hic num. 2. cum quo transeunt Io. Andr. nu. 1. & Henrich. Boich. nu. 5. easque transcribit, licet de Abb. Antiqu. mentione non faciat, Guliel. de Monte Ludun. in Clem. nunc. nu. 1. de immunit. Eccl. & casu duabus regulis complectitur Abb. Siculus hic

nu. 7. Quid autem sit scandalum, unde dicatur, & an sit peccatum, necne latius prosequere, ut per eundem Henric. à num. 1. & adde quod legitur in cap. Nisi eam pridem, §. Pro gravi quoque scandalo, & quod ibi dixi n. 74. 78. & 79. supra, de renunciat. Ultimò nota ibi, reducens profusu in irritum, secundum Innoc. n. 2. quod quando Ecclesia, vel civitates, sive alia loca sive sacra, sive prophana propter eorum delictum destruntur auctoritate superioris, nullus de cætero debet vocari clericus illius Ecclesie, vel municeps illius loci, & ille locus privilegium perdit, ut hic, & in cap. Placuit, de consecrat. dist. 1. in cap. Et hoc diximus, 16. q. 7. & in l. Si usufructu civitatis, ff. Quibus mod. usufruct. amitt. & ita intelligas quod notat glof. ult. Innoc. & Host. in cap. Abbat. sanè §. ult. de verb. signifi. nisi tamen locus postea reedificetur; nam reedificatum auctoritate superioris recuperat omnia privilegia, secundum Innoc. ibi, arg. cap. Quia diligentia, supra de elect. & ejus quod notat glof. in l. Ex his, ff. de legib. Barthol. Brixien. in quest. Dominical. quæ incipit, Iste quod aliquis, & glof. Jo. in cap. Licet, in ver. Nunquam, 12. q. 7. quibus in locis tradunt Lazarum resuscitatum omnia recuperare sicut de æguitate. Secus verò si destruntur ab hostibus: nam tunc omnia sua privilegia retinent, & antiqui Clerici remaneant ibi, Clerici, cap. Pastoralis, 7. q. 1. cap. Que simul, 19. q. 3. quod locum habet etiam quando destruntur terræ, non, vel aliis quam superioris auctoritate, ut hic per Henrich. Boich. n. 9.

14 Idemque dicendum secundum Innoc. si auctoritate superioris in alium locum transferuntur vel alius locis uniantur: nam & hoc casu retinent privilegia sua, ut de Ecclesiis notatur in cap. 1. ne scæ vacante, & in l. cap. Quia monasterium, de religiof. domib. & idem intelligas de civitatibus, & aliis locis prophanis, arg. l. Ade sacra, ff. de contrahen. empte. & ita distinguit Innoc. d. nu. 2. cui subscribunt Host. n. 9. Jo. Andr. n. 3. vers. Et notatur per hoc, & n. 4. Henrich. Boich. nu. 5. ad fin. vers. Super eo, Butt. n. 4. Cardin. nu. 5. vers. Quæro in eo, quod hic dicitur, Anchar. n. 9. Abb. n. 5. & Marian. Soc. n. 11. in 5. notab. & n. 12. & idem per omnia Archidiacon. in cap. Et hoc diximus, n. 7. 16. q. 7. & Ioan. Andr. in cap. Statutum in glof. penult. de elect. lib. 6. & in cap. Privilegium, n. 1. de regul. jur. eod. lib.

16 QUÆR Ocum Innoc. an; & quando Capitulum Cathedralis Ecclesie ab Episcopo, vel Canonicis ad alium locum intra, vel extra diocæsim transferri possit.

Huic disceptationi causam præbuit, quod cum Serenissimus Elector Colonienfis Episcopus, & Princeps Leodiensis non ita pridem Leodium ingressi vellent, portæque civitatis jaciissent ocelluse: Capitulum, ac residentiam, juraque capitularia de consilio, & assensu sexdecim Canonicorum ad Ecclesiam Collegiatam S. Marie Oppidi Huenfis Leodiensis diocæsis transfultam vigore juris communis, quam Bullæ Clementis Papæ VI. de qua infra n. 58. eamque translationem Nuncius Apostolicus confirmavit. Sed cum Decanus, & tresdecim Canonici, & Ecclesie Cathedrali remanentes ab hujusmodi translatione, & confirmatione ad Sedem Apostolicam appellasset. E contra verò Episcopus Sanctissimo supplicasset pro translationis confirmatione: Sanctitas sua aliquibus S.R.E. Cardinalibus, & Prælati negotium examinandum commisit,

17 Sanè quod spectat ad jus commune absolutum est sine justa causa Capitulum ad alium locum transferri non posse, quia de jure celebrari debet in Ecclesia, & loco ad hoc determinato, cap. Quod si elect. & ibi glof. in verb. Constitutiones, supra, de elect. cap. Quia fronte, de appell. ubi glof. in verb. Canonicum, dat concordantes, & hic notat Innoc. nu. 2. in verb. Revocatis ibi, quamvis hoc ordinariè faciendæ essent in Ecclesia. Butt. num. 4. Bald. in l. Nulli, nu. 2. vers. Secundum requiritur, ff. quod cuiusque univ. nomin. & in capitulis exemptis aliàs censuit Sacra Congregatio Cardinalium Tridentini Conclij Interpretum, ut in subjeçta declaratione.

18 Præsupposita dubitatione in causa Palentina, an Episcopus volens aliquid in Capitulo proponere, juxta cap. 6. sess. 25. teneatur accedere ad Ecclesiam & locum solitum deputari, an verò illud in ædibus proprijs convocare possit: Sacra Congregatio prius respondit, quod quando Episcopus vult aliquid proponere Canonicis ad deliberandum, nec de re ad suum, vel in eorum commodum spectante agitur, solus Episcopus privatè ad quoscumque potest convocare Capitulum, idque in domibus suis: postea verò auditis utrimque rationibus, partiumque Advocatis, & procuratoribus, ab omnibus in hanc sententiam itum est, ut Episcopus non possit domi suæ Capitulum convocare, sed ad aulam capitularem, in qua antea semper solitum fuit Capitulum convenire.

19 Quinimò glof. in cap. In nomine Domini, §. Quod si pravorum, in verb. Fieri in Urbe, 23. dist. dicit electionem esse nullam si fiat alibi, quam in loco ad hoc determinato, per cap. Venerabile, de elect. in parte decisæ, in qua dicitur, ubi debuit, sed hoc non puro verum, quia electio debet quidem in Ecclesia celebrari, ut dicit glof. Ioann. sed tamen si alibi fiat, non propter hoc est nulla, nec etiam annullanda; quoniam secundum Tancredum locus non est de substantia electionis, nec ulquam reperitur jus prohibitum, quod propter locum electio debeat vitari, nec Decretalis, quam inducit glof. probat id, quod dicit, sed factum recitat, prout contingit, & ita notat Archid. in d. cap. 1. in nomine Domini, nu. 16. in fin. & num. 17. 23. dist. & nu. 13. dicit opinionem glossæ communiter non teneri; & his adde Rotam decis. 36. num. 7. par. 6. recent. & quod scripti in cap. Quia propter, num. 68. de elect.

20 Ex causa verò necessitatis, id est cum Capitulum non potest tunc convenire in Ecclesia, vel loco capitulari, nulli dubium est, quin de jure ad alium locum transferri possit, ut patet in d. cap. In nomine Domini, 23. dist. circa med. in illis verbis (quod si pravorum, atque iniquorum hominum ita perveritas invaluerit, ut pura, sincera, atque gratuita fieri in Urbe non possit electio, Cardinales Episcopi eum religiosis clericis, catholicisque laicis, licet paucis, jus potestatis obtineant eligere Apostolicæ Sedis Pontificem ubi congruere viderint,) & ibi notat glof. in verb. fieri in urbe: ad idem tex. in cap. Quamvis, 63. dist. ubi pro confirmatione electionis Episcopi Mediolanensis Gregorius jubet explorari voluntatem Canonicorum Mediolanensium, qui feritate barbarica coacti lanæ commorabantur, & in cap. Quod fecit, de elect. ibi (Cum juxta Constitutiones canonicas si fieri potest electio in Ecclesia Cathedrali celebrari debeat) Ponderanda illa verba, si fieri potest, à con-

trario sensu, & est glof. in cap. Bon. mem. il primo, in verb. Metuebant, eodem tit. & consilæ ex dictis Innocentij hic nu. 20. ut latius dicam infra nu. 34. & consentit Bald. in d. l. Nulli, vers. Secundum requiritur, ff. Quod cuiusque univ. nom. dum ait requiritur, ut universitas congregetur in loco publico, & solito, ut l. Observare, C. de Decurionibus, lib. 10. nisi ibi non possit congregari propter guerram, vel aliud impedimentum; & allegat Innoc. hic: imo glof. relata ad textum in cap. Cum terra, in verb. In quo, de elect. dicit electores debere in locum convenire, ubi electio est celebranda, si commodè fieri potest, aliàs ubi melius obtulerit se facultas; & sic causam necessitatis non requirit.

23 Repulsio autem Episcopi ab ingressu in suam civitatem videtur justa causa translationis Capituli ad alium locum: nam, ut legitur in cap. Novis, de his que sunt à Prælat. (Episcopus, & Canonici sunt unum corpus, cuius caput est Episcopus, Canonici autem membra, nec decet Episcopum in negocijs Ecclesie omnis membris aliorum consilio uti) Hæc ibi. Quare cum ob impedimentum ei illatum Episcopus nequivisset ad suam Cathedralē Ecclesiam se conferre, ibique Canonicorum consiliū exquirere pro negocijs Ecclesie ex petendi; necesse est, ut postulat eos convocare, quia, ut legitur in cap. Non decet, 12. dist. non decet capite membra discedere, sed juxta Sacræ scripturæ testimonium, omnia membra caput sequuntur. Quibus rationibus innixus est Nuncius Apostolicus in confirmatione translationis in illi verbis (Ne membra à capite suo hoc rerum statu separantur, utque conjunctis consilij Ecclesie necessitatibus commodius prospiceretur.)

26 Præterea tam de jure communi secundum Innoc. communiter receptum in cap. Irrefragabilis, nu. 3. de offi. Ordinari. quam ex decreto Conclij Tridentini cap. 6. sess. 25. Si Episcopi aliquid Canonicis ad deliberandum proponant, nec de re ad suū, vel suorum commodum spectante agatur, Episcopi ipsi Capitulum convocant, vota exquirunt, & juxta ea concludunt. Neque ad id ex Conclio Vicariani Episcopi admittitur; & loquitur decreto illud de Capitulis, quæ privilegio, vel alio speciali jure videntur se adversus jurisdictionem Episcopi, qualia ut plurimum sunt Capitula Germaniæ, ut extorto Rotæ aliàs declaravit Sacra Congregatio ejusdem Conclij Interpretes, secundum ea, quæ scripti in cap. Irrefragabilis, num. 9. de officio Ordinarij. Si igitur Episcopus de jure, & ex Conclio facultatem habet convocandi Capitulum, eamque facultatem in Ecclesia sua Cathedrali nec per Vicarium potest exercere repugnante Conclio, nec per seipsum propter impedimenta à civitate illata: consequens est ut eam possit extra dictam Ecclesiam exercere, ad hoc textus optimus in cap. Statuimus, de offi. Deleg. lib. 6. ubi, cui aliquid certo loco expediendum committitur, si id eo loco securè non possit, extra locum poterit expedire.

29 Amplius in Clem. 1. de for. compta. Viennense Conclium indulget Episcopis à sua diocæsi expulsi, ut possint omnimodam suam jurisdictionē exercere in aliena diocæsi licentia petita, licet non obtenta à diocæsanis locorum. Et dicuntur expulsi etiam qui venientes non fuerunt admissi, secundum glof. ibi in ver. Expulsi, Cardin. num. 31. & Abb. nu. 7. Cui autem jurisdictione data est, ea quoque

quoque concessa esse videntur, sine quibus iudicatio explicari non potest. *l. 2. ff. de iurisdic. omn. iudic.* Sed Episcopus expulsus omnimodam jurisdictionem sibi attributam extra diocesim explicare non potest sine Capituli presentia, quia plurima sunt negotia, quae expediri nequeunt sine consensu, vel consilio Capituli, ut alienationes, cap. sine exceptione, & cap. Alienationes, 12. quest. 2. beneficiorum uniones, Clem. si una, de reb. Eccl. non alien. Clericorum Ordinationes, cap. Episcopus sine consilio, 24. dist. Abbatum, Abbatissarum, & aliarum ecclesiasticarum personarum institutiones, & destitutiones, cap. Novus, de iis, quae sunt à Pralato, concessionibus, & confirmationibus, cap. Quanta, eod. tit. inquisitiones, & condemnationes Clericorum, & Sacerdotum, cap. si quid verè, & ibi plena glos. in verb. Eccl. 86. dist. cap. Licet et Hii, vers. Nam iuxta Canonice Sanctiones, de Simon. & alia Eccl. negotia, d. cap. Novus, & cap. Quanta. Ecclesia enim habet senatum, scilicet Presbyterorum, id est Capitulum, sine quorum consilio Prælati nihil agere licet, ut legitur in cap. Ecclesia habet senatum, & ibi glos. 1. 116. qu. 1. ad hoc Concilium Trident. sess. 24. cap. 12. ad fin. in ibi, ut verè Ecclesia senatus dici possit: ergo pro his negotijs expediendis, & omnimodam jurisdictionem exerceat Episcopus expulsus, seu non admittitur potest ad alium locum Capitulum convocare. est enim generalis regula in omni materia, ut qui vult consequens, velit etiam suum necessarium antecedere, ut dicitur *l. 1. & Curt. Junior in d. l. 2. in princ. ff. de iurisdic. omn. iudic.*

34 Demum pro validitate translationis Capituli extra Cathedralē affectu singularis theoria, quam hic ponit Innocentius num. 2. per hanc præcisa verba, videlicet (Hoc autem certum est, quod si aliqua Ecclesia occupantur ad tempus à tyrannicis, ita quod non possunt inhabitare ibi Clerici, Ecclesia retinet suam privilegia, & suos Clericos, licet sint ei etiam de videtur, quod si expediat Ecclesia, vel illius Clerici facere aliquid contra eam, vel Prælatum, vel quicquid aliud quamvis hæc ordinariæ faciendæ essent in Ecclesia, c. Quod sicut, supra de elect. tamen propter necessitatem sicut alibi, cap. In nomine, 23. dist. & quod plus est etiam si tyranni darent facultatem Clericis eundi ad Ecclesiam sic in val. m., & etiam si ibi aliqui Clerici remanerent, imo nec timeatur de impressione, dummodo illi, qui exierunt, iusto timore, vel alia iusta causa exierint, etiam si sit major pars illa, quæ est in Ecclesia, debet ad forissecos exire, nisi possit redire cum bona, & perpetua pace, vel honesta: & eodem videtur si sint pauciores, dummodo prælatum, quod electio, vel alius contractus utilis possit celebrari extra Ecclesiam,

35 quam intra, arg. cap. Bona, me. M. de elect. ubi notatur, scilicet in glos. in verb. Manebant. Sicut si propter suas inimicitias non possunt ire ad Ecclesiam, quia tunc possunt constituere procuratorem, cap. Quod sicut, §. 1. supra, de elect. & cap. Quia propter: idem est etiam si non sit magnum negotium, vel si sit magnum, sed utiliter potest fieri per inferiores) Hæc Innocentius cum quo transeunt hic

36 Host. num. 9. vers. Quid si hostes, & Io. Andr. num. 5. dicitur enim: Quid si hostes, vel tyranni, qui Ecclesiam detinent occupatam, revocant ad Ecclesiam etiam maiorem partem Canoniceorum; alia verò pars non audeat ire; nunquid si agatur de

communibus contra hostibus, debent intrinseci eam forissecis ad locum tutum, & congruum convenire. Puto quod sic, dummodo extra Ecclesiam utilis fieri possit quod agitur; alioquin extrinseci intrinseci vicissim mandent, arg. in eo, quod legitur, & notatur in d. cap. Bona, in primo, resp. 1. & in cap. Quia propter, §. Illud, de elect. & in cap. Ad supplicationem, de renuntiat. multò fortius ergo exhibent ad illos, quando minor pars est præsens, & major absens, sequitur Card. num. 5. vers. Sed ubi convocantur, dicens: Quid si tyrannus daret facultatem Clericis eundi ad Ecclesiam sic invasam, & aliqui Clerici adsunt; vel quid si aliqui remanserunt in Ecclesia sic invasata dicit Innocentius, quod etiam si est major pars præsentium, dummodo iusto timore, vel alia iusta causa alii absint, tenentur presentes ad illos accedere, nisi possent absentes redire cum bona, & perpetua pace, vel honesta. Idem secundum cum die, & fortius si presentes sint pauciores: & hoc dummodo actus, qui imminet utilis possit celebrari extra Ecclesiam, quam intra etiam sit electio; & idem dicitur Butr. num. 4. vers. Secunda est questio, Anchar. n. 9. vers. 23. & alius casus, & Abb. num. 10. vers. Si verò aliqui sint absentes.

Hæc autem Innocentij theoria videtur cogræ applicari posse casui Canoniceorum Leodiensium: nam sexdecim Canonici, qui Episcopo adhaeruerunt in oppido Huesni, dicebant se ad alios tredecim, qui cum Decano in Ecclesia remanserunt tunc redire non posse non obprivatas inimicitias, sed propter populares factiones eorum, quos vocant Grignucos, & Cerucos, & hoc affirmabant in precibus Episcopo portectis per hæc formalia verba: (Dolereque ex animo quod cum huiusmodi consilium eoque processerit, ut cum sua Serenissima Celsitudo dicit in sua Civitate propius accesserit eam ingressura, nota obstanti supervenerint, quorum intuitu aliam resolutionem cepit, darentque interim atenta in iudicidicem, & regalia Ecclesia suæ, & alia insuper confusiones, quæ Capitulo Cancellario, Iudicibusque ordinarijs exercitum sui conjugal muneris, seu & solam in ea civitate residentiam minusutam, liberam, & securam præstent.) Hæc ibi, Quod etiam satis comprobasse videtur casus, qui dicitur contigisse in personam Groesbek Canonici, Cancellarij, & primarij ministri ipsius Episcopi. Is enim Leodij à Sacerdote de factione Grignata pluribus libris pugnis læthaliter vulneratus, postea convalescens veste regulari indutus & Civitate auferit. Quapropter Decanus, & Canonici, qui in Ecclesia remanserunt, debuissent exire ad forissecos eundi numero pauciores, & multò fortius cum essent plures, secundum Innocentium Nec sufficiunt assecurationes, seu litteræ de conductu; quia nihilominus non tenebantur le popularibus credere, cap. Accedens, in secundo, supra ut lite non contestata, cap. de catro, & cap. Quamvis de sent. excomm. Non enim in hoc casu sufficiens potuit cautio præstari, arg. cap. Litteras, in fin. de restit. spoliat. & notat glos. in d. cap. Accedens, in ver. Inimici, & hoc propter fragilitatem cautionis, ut l. Qui ita, §. 1. ff. ad Trebell. Hæc de jure communi quoad translationem Capituli.

39 Quoad autem spectat ad Bullam Clementis VI. exparte Episcopi asseruntur verificatae duæ conditiones in ea requisitæ ad validitatem translationis Capituli, & residentia, nempe, ut civis Episcopo rebellaverint, & translatio fiat de Capituli consensu: nam pro rebellionē, cum portæ civitatis fuerint Episcopo oclatæ, allegatur singularis doctrina Bartoli in Extrau. Qui sine rebelles, §. Machinantur, ubi sic ait. (Ponc quod adveniente Imperatore, vel ejus Nuncio volente ingredi civitatem pro recuperandis juribus Imperij tam ibi, quam alibi, aliqui responderent, quod intromittere eum, vel ejus gentem, est periculosum statuerunt; & sic tenent eum in verbis, & sic labitur tempus, quo multa possit facere pro Imperij prosperitate, ite sunt machinationes quædam, licet ad actus bellicos non deveniant. Ista machinatio fecit inobedientia fecit eos rebelles.) Hactenus verba Bartoli: quæ ad ealatum transcribit, & sequitur Gygas in tract. de crimin. l. majestas, tit. de reb. 1. quest. 5. num. 2. inter Tract. magnos tom. 11. fol. 81. par. 1.

41 Nec videtur obflare, quod rebellio committatur dummodo contra Imperatorem, vel ejus officiales in iis, quæ ad commissum eis officium pertinent; non autem contra Reges, vel Principes inferiores, quia tunc non fit contra prosperitatem Principis, vel Imperij principaliter, ut declarat Bart. in d. Extravag. Qui sine rebelles, in verb. Rebellando, vers. Sed an hæc Constitutio, Gygas, d. tract. q. 18. per totam, Peregrin. de jure filio lib. 3. tit. 8. num. 8. & Bulla aurea loquatur de rebellionē contra Electores Imperij, ut advertit Carpovius in pract. crimin. part. 1. q. 41. num. 60. & seqq. Hoc autem casu rebellio non fuerit commissa contra Principem tamquam Electorem Imperij nam responderi potest arduum esse questionem, An contra Principes non recognoscentes Superiorem, vel habentes merum, & mixtum imperium committatur crimen rebellionis, adeo ut locum habeat pena, l. Quisquis, C. ad leg. jul. majest. & plurimum in utraque partem citat B. sicut in practi crimin. tit. de crimin. l. majestas, num. 11. & 33. Et quod committitur contra Episcopos Principes Germaniæ dicitur consilium f. Facechinensis cons. 15. num. 19. ad med. & n. 20. lib. 1. & Nicol. Everard. jun. cons. 2. num. 7. lib. 1. Si d. hoc casu non videtur intrare hæc difficultas, quia ex Bulla Clementis VI. ad effectum translationis Capituli, & residentia sufficit ut civis Leodienses rebellaverint Episcopo suo. Rebellis autem dicitur qui de facto resistit superiori, vel jurisdictioni, Butr. in cap. Sanè in secunda, num. 4. de off. Delegat. & secundum Angel. in l. 2. §. fin. num. 2. de iudicij. Rebellis dicitur omnes existentes in potestate, & notoria inobedientia. Sequitur Natta cons. 380. num. 18.

44 Rursus obflare non videtur quod præcedere debeat declaratoria super factò rebellionis, cap. Cum secundum leges, de heret. lib. 6. Boslius in practi crimin. tit. de crimin. l. majest. n. 75.

Nam dicebatur hoc casu non agi de rebellionē principaliter ad effectum imponendi penam ordinariam, sed incidenter ad effectum translationis Capituli; unde declaratoria, & pronuntiatio super factò rebellionis non videtur necessaria, sed satis est, ut de eo quoquo modo confecti nam de incidenti iudex tantum cognoscit, & super questione principali pronunciat, l. 1. C. de ord. iudic. cap. 1. supra de ord. cogn. & est communis opinio, ut ibi attestantur imol. num. 6. vers. Sed an sit no

esse, & Abbas num. 11. vers. Et ista dicit solutio.

45 Præterea quando rebellio, aut inobedientia est taliter notoria, ut nulla possit tergiversatione celeri, aut defendi, necessentia declaratoria, nec citatio requiritur, ut in histerminis respondit Socin. ten. cons. 4. Super questione, num. 24. vers. Nec habet obflare, & cons. 87. Vitis in vestigia sentis, num. 22. vers. Sexto quatenus, lib. 3. Paris. cons. 13. Vitis saltem num. 39. vol. 1. Decian. cons. 18. Ex prædicta, num. 355. lib. 1. Nec notoriè d. l. iniquitates etiam notorum sit facti tantum, & audientium appellantes, ut videtur tenere Innoc. in cap. Tu nos, num. 4. de cohabitacione. Cleric. & mulier. alleg. §. Sunt, 2. q. 6. c. p. Cum sit Romana, §. ult. & cap. Proposuit, de appellat. Quod autem vassallus qui se tenet contra Dominum, & non vult eum admittere castrum, dicitur rebellis notorius, tenet in speci. Andr. de Itern. in §. Sancimus, n. 3. in quocumq. Mil. in vss. fund. qu. 1. sequitur Bosl. in practi. crimin. Sub titulo quomodo procedatur in crimine notorio, num. 16. & Decian. ut supra.

47 Porro Consules, & civitas Leodiensis suis litteris ad Sanctissimum exaratis fuerunt Episcopum visum non esse, nisi prius omni adhibita cautela, in urbem admittendum. Ubi verò certum est absenti nullum jus competere, citatio non est necessaria, ut notat glos. communiter approbata in cap. Cum olim, in verb. Licet absenti, quoniam pluribus exornat Felinus num. 11. de iur. iudic. Hæc tenet Joann. Andr. & DD. in cap. Reprehensibilis, de appell. Abb. in cap. Ex insinuatione, circa fin. eod. tit. Socin. ten. cons. 4. n. 25. lib. 3. Curt. tenor. cons. 20. sep. penult. n. 17.

Secunda in d. m. conditio requisita ex Bulla Clementis VI. nempe consensum Capituli, dicitur verificata, qui sexdecim Canonici Capitulares in Oppido Huesni congregati consenserunt translationi Capituli, & non sit res electio, qui una cum Decano remanserunt Leodi, eam impugnant.

48 Neque obstat quod ad Capitulum constitutum major pars non sufficiat, sed requiritur ut duæ rectæ partes sint presentis, l. Planè, ff. Quod cuiusque universi, nomin. & l. Nominatum, C. de Decurion. lib. 10. & ex his duabus partibus debet ad minus consistere major pars; & ita intelligenda sint juram. l. Quod major, ff. Ad municip. & in c. 1. supra de his qui sunt à major. part. Capituli. cum similib. secundam opinionem Legistarum, & Canonistarum, ut dicit Abb. in cap. Cum omnes, num. 11. supra de Constitut. dixi in cap. Cum omnes, num. 12. supra de Constitut. dixi in cap. Quia propter, num. 41. de elect.

49 Nam responderetur in hac materia Canonitas communiter uti hæc distinctio, videlicet ut si aliquis, ad quem spectat Congregatio universitatis: & tunc si ad mandatum illius non veniant omnes, possunt venientes explicare actum, etiam si non interveniat major pars Collegij, quasi convocatio Superioris constituit non vires in contumacia, quæ privet illos jure suffragium si tendi, ut cap. Cum nobis, de election. & hoc tenebat Jacob Canoniceus Bononiensis, ut refert Io. Andr. in cap. In casibus, num. 22. de election. & Abb. in d. c. Cum omnes, num. 13. de Constitut. Ponebat enim casum in universitate, in qua erant centum homines, & ex vocatis ab habente potestatem conveniant triginta & conclusio sua fuit, quod jus uni

verbo